
ANO XXXIX                  N.º 132               12/08/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 033 (TRINTA E TRÊS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................02 
SAEP............................................................................................................................................................................28 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP, DDRH.................................................................................................................................................................29 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAC, TCC....................................................................................................................................................................31 
 
SEÇÃO IV 
 
DECISÃO PPGJA........................................................................................................................................................33 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 34.644 de 09 de fevereiro de 2006. 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada no 
D.O.U. de 06/08/2001,  
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear nos termos do que consta no processo administrativo nº 23069.001355/2006-21, 
FERNANDA PONTES PIMENTEL, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 06/05, publicado no D.O.U. 
de 04/02/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade,  para ter exercício no Departamento de 
Direito Privado do Centro de Estudos Sociais Aplicados, Área de Conhecimento: Direito Empresarial, 
em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de OSCAR LIMA 
PANTOJA, Portaria nº 27387, publicada no D.O.U. de 29/07/1999, código de vaga nº 0235411. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 34.645 de 09 de fevereiro de 2006. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada no 
D.O.U. de 06/08/2001,  
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear nos termos do que consta no processo administrativo nº 23069.001354/2006-86, MARA 
TELLES SALLES, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 06/05, publicado no D.O.U. de 04/02/2005, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Assistente, Nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade,  para ter exercício no Departamento de Engenharia de 
Produção do Centro Tecnológico, Área de Conhecimento: Gerência de Produção, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de VICTOR HUGO CHEBAB, Portaria nº 
31809, publicada no D.O.U. de 18/09/2003, código de vaga nº 0233848. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 34.646 de 09 de fevereiro de 2006. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada no 
D.O.U. de 06/08/2001,  
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear nos termos do que consta no processo administrativo nº 23069.001356/2006-75, 
ELISABETH MARÓSTICA, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 06/05, publicado no D.O.U. de 
04/02/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade,  para ter exercício no Departamento de 
Fisiologia e Farmacologia do Centro de Ciências Médicas, Área de Conhecimento: Farmacologia, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de ANTONIO THEODORO 
DE MAGALHÃES BARROS, Portaria nº 30332, publicada no D.O.U. de 12/09/2002, código de vaga 
nº 0235423. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.604 de 17 de julho de 2009. 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em 
vista o que consta do Processo UFF  n.º  23069.009057/09-21, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a CLAUDIO AUGUSTO BARRETO SAUNDERS, matrícula 
SIAPE nº 0306920, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, classe Adjunto, nível 01, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso III, alínea b, da 
Constituição Federal de 05/10/88, com redação dada pela Emenda Constitucional n.º  41/03, código de 
vaga 0236183, com proventos proporcionais calculados com base no  artigo 1º da Lei  n.º 10.887/04, 
correspondendo os proventos mensais a 34/35(trinta e quatro, trinta e cinco avos), cumulativamente 
com o adicional por tempo de serviço no percentual de 14%(quatorze por cento) com a Retribuição por 
Titulação e a GEMAS previstas na Lei nº.  11.784/08.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 40.605 de 17 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.008949/09-13, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a LUIZ MARTINS MONTEIRO DE BARROS, matrícula 
SIAPE nº. 0303249, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, classe Associado, nível 02, da Carreira 
de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no 
artigo 3º, incisos I, II, III e § único da Emenda Constitucional nº. 47/05, código de vaga 0233417, com 
proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 30%(trinta 
por cento), com a Retribuição por Titulação e a GEMAS previstas na Lei nº. 11.784/08. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.606 de 17 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.007241/09-37, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a LOURIVAL COSME DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº. 
0304721, ocupante do cargo de Secretário Executivo, código 701076, Nível de Classificação E, Nível 
de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº. 47/05, 
código de vaga 0234441, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 
serviço no percentual de 26%(vinte e seis  por cento), com  a vantagem do artigo  62-A da Lei nº. 
8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 40.607 de 17 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.008861/09-93, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a SERGIO FONSECA DA CUNHA, matrícula SIAPE nº. 
0306764, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, classe Adjunto, nível 04, da Carreira de 
Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 
3º, incisos I, II, III e § único da Emenda Constitucional nº. 47/05, código de vaga 0236053, com 
proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 22%(vinte 
e dois  por cento), com a  GEMAS previstas na Lei nº. 11.784/08. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.608 de 17 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.003297/09-12, 
 
 
 
           Retificar em parte a Portaria nº. 25.782 de 23/07/98, publicada no DOU de 30/07/98, que 
concedeu aposentadoria ao servidor ANTONIO RAMOS SANTOS, matrícula SIAPE nº. 0305391, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que passa a 
ser 33/35(trinta e três, trinta e cinco avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 40.609 de 17 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.00001946/09-41, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar em parte a Portaria nº. 25.918 de 17/08/98, publicada no DOU de 24/08/98, que concedeu 
aposentadoria à servidor MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES SOARES, matrícula SIAPE nº. 
0309041, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, 
que passa a ser 26/30(vinte e seis, trinta avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.610 de 17 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.002259/09-42, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar em parte a Portaria nº. 19.279 de 09/02/94, publicada no DOU de 16/02/94, que concedeu 
aposentadoria ao servidor ADHERLINA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0305955, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao fundamento legal, que passa a 
ser nos termos do artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei n.º 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, 
publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 192 inciso II da referida Lei, 
devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 40.611 de 17 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.004913/09-52, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a PAULO CESAR CYPRIANO FEIJÓ, matrícula SIAPE nº. 
0139642, ocupante do cargo de Operador de Máquina Copiadora, código 701454, Nível de 
Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 15, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº. 47/05, código de vaga 0232763, com proventos integrais, cumulativamente 
com o adicional por tempo de serviço no percentual de15%(quinze  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.644 de 23 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.008955/09-62, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a ANGELA MARIA DE ABREU BORGES, matrícula SIAPE 
nº. 0311310, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº. 47/05, código de vaga 0238888, com proventos integrais, cumulativamente 
com o adicional por tempo de serviço no percentual de 20%(vinte   por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 

PORTARIA Nº. 40.645 de 23 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº.23069.007207/09-62, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a FREDERICO DE ANDRADE LEITE, matrícula SIAPE nº. 
0305278, ocupante do cargo de Técnico em Microfilmagem, código 701248, Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 15, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº. 47/05, código de vaga 0234805, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 18%(dezoito  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 40.646 de 23 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.077821/09-91, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a FRANCISCO RIBAMAR BAIÃO DE LIMA, matrícula 
SIAPE nº. 0625468, ocupante do cargo de Técnico em Radiologia, código 701257, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº. 47/05, código de vaga 0239374, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 20% (vinte por cento), com a vantagem do artigo 34, 
parágrafo 1º, da Lei nº. 4.345 de 26/06/64, com a alteração dada pela Lei nº. 6.786 de 26/05/80. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº. 40.647 de 23 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.009468/09-17, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a LEDA MARIA DE SOUZA CASTRO, matrícula SIAPE nº. 
0312154, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, código 702001, 
Classe D, Nível 301, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 
3º, incisos I, II, III e § único da Emenda Constitucional nº. 47/05, código de vaga 0239260, com 
proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 
14%(quatorze  por cento), com a Retribuição por Titulação, a  Gratificação Específica de Atividade 
Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e a vantagem do artigo 62-A da Lei nº. 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.648 de 23 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.077697/09-64, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a LAUDELINO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 
nº. 0304305, ocupante do cargo de Técnico em Radiologia, código 701257, Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº. 47/05, código de vaga 0234093, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 29%(vinte e nove  por cento), com a vantagem  do   
artigo 34, parágrafo 1º, da Lei nº. 4.345, de 26/06/64, com a alteração dada pela Lei nº. 6.786 de 
26/05/80. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 

PORTARIA Nº. 40.649 de 23 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.030059/09-80, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a RONALDO VIANNA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0306672, 
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, classe Adjunto, nível 04, da Carreira de Magistério Superior, 
do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e § 
único da Emenda Constitucional nº. 47/05, código de vaga 0235974, com proventos integrais, 
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 23%(vinte e três  por cento), 
com a Retribuição por Titulação e a GEMAS previstas na Lei nº. 11.784/08. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 40.650 de 23 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.008909/09-63, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a ROSANA NOBRE MACHADO BITTENCOURT SILVA, 
matrícula SIAPE nº. 0303670, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, classe Adjunto, nível 04, da 
Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e § único da Emenda Constitucional     nº. 47/05, código de 
vaga 0233639, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 19%(dezenove  por cento), com a Retribuição por Titulação e a GEMAS previstas na Lei 
nº. 11.784/08 e a vantagem do artigo 62-A da Lei nº. 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 

PORTARIA Nº. 40.657 de 24 de julho de 2009. 
   
 

EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercícios 
anteriores. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009                                                SEÇÃO II                                                                                    PÁG. 012 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO ANTERIOR 

UNIDADE PAGADORA: REITORIA  
Anexo à Portaria 40.657, de 24 de julho de 2009. 

Padrão de 
Vencimento Mátrícula 

SIAPE NOME CARGO Nível de 
classificação 

De Para 

Vigência 

       

308744 ANTONIO PACHECO FILHO AUXILIAR DE ENCANADOR A 12 13 20/01/2008 

1082952 FERNANDO ANTONIO SARAIVA MENDES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 01/05/2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                             PÁG. 013 

 
 

 
PORTARIA Nº 40.658 de 24 de julho de 2009. 

 
 

EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados no 
anexo à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009                                         SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 014 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: HUAP 
       

Anexo à Portaria 40.658, de 24 de Julho de 2009. 
Padrão de 

Vencimento Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 
De Para 

Vigência 

             

1509968 GABRIELA DOS SANTOS BARROSO NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 2 3 03/04/2009 

1509986 PAULO SERGIO CAMPOS JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 03/04/2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009                                         SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 015 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 
       

Anexo à Portaria 40.658, de 24 de Julho de 2009. 
Padrão de 

VencimentoMátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 
De Para 

Vigência 

             

1461842 ALINE DA SILVA MARQUES PSICÓLOGO-ÁREA E 3 4 20/07/2009 

1461496 ANA PAULA DA ROCHA SERRANO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 22/07/2009 

1460492 ANNA BARBOSA SOARES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 20/07/2009 

308340 ANTONIO JOSE DE OLIVEIRA CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 13 14 01/07/2009 

1460438 CAMILA LOPES GONCALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 30/07/2009 

1460489 CARLOS EDUARDO SOARES DA CRUZ ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 19/07/2009 

310542 CATIA FREITAS SARAMAGO TÉCNICO EM SECRETARIADO D 12 13 13/07/2009 

756708 CELSO MEDEIROS GUERRA PINTOR-ÁREA B 13 14 16/07/2009 

302997 CLAUDIA MARIA RODRIGUES DE SOUZA CONTADOR E 12 13 16/06/2009 

1463750 DANIEL GOLTARA MACHADO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 20/07/2009 

311682 DENISE DE ARAGAO FERNANDES DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 19/07/2009 

304234 DENISE FARIAS DA FONSECA PSICÓLOGO-ÁREA E 15 16 21/07/2009 

303331 DORIO JANUARIO DE SOUZA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 01/07/2009 

1460114 DOUGLAS NUNES DE PAULA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 3 4 19/07/2009 

1510339 DYULIANA MARIA GARCIA SOARES MACHADO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 06/04/2009 

1124642 ELIZABETE DA ROCHA BANDEIRA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 8 9 28/07/2009 

305448 ELOISA HELENA BARCELOS FREIRE ENGENHEIRO-ÁREA E 14 15 01/07/2009 

1462390 ERICK MOURA CARDINOT ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 30/07/2009 

1462361 FLAVIO ROBERTO CARVALHO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 27/07/2009 

303430 FRANCISCO CARLOS DA CONCEICAO CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 15 16 21/07/2009 

922769 GEISHIE DA SILVA QUINTANILHA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 11/07/2009 

1080912 GUILHERME TEIXEIRA FASSHEBER TÉCNICO EM AUDIOVISUAL D 8 9 18/07/2009 

1072749 HELIO RICARDO XAVIER PIMENTEL TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 8 9 11/07/2009 

1461871 IGOR RODRIGUES RIZZO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 29/07/2009 

1465370 IVANA PEREIRA TAVARES SIMOES TÉCNICO EM ARQUIVO D 3 4 29/07/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009                                         SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 016 

 
305343 JOAO CARLOS DOMINGUES VIANNA TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 14 15 13/07/2009 

1461790 JOSE AFRANIO BRENELLI TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 20/07/2009 

310229 JOSEANE TAVARES DE AZEREDO SILVA PSICÓLOGO-ÁREA E 14 15 04/07/2009 

1463752 JULIO MIRANDA GOMES XAVIER ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 20/07/2009 

418609 LEONARDO MORAES RIZZO TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 12 13 14/07/2009 

304274 LUBELIA ROSARIA ESTEBANEZ NICOLAU TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 15 16 31/07/2009 

1518040 LUCIENE COSTA DE CASTRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 20/07/2009 

1464263 LUIS EDUARDO TERRA DE ALMEIDA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 21/07/2009 

1070661 LUIZ CEZAR DIAS CORREA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 8 9 12/07/2009 

303428 MANOEL MONTEIRO ALMOXARIFE C 15 16 21/07/2009 

1075871 MARCIO DOS SANTOS SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 8 9 25/07/2009 

1464272 MARCUS VINICIUS MAIA RIBEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 19/07/2009 

303245 MARIA CLARA MILITAO DA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 02/07/2009 

304231 MARIA DA PENHA CHACON AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 07/07/2009 

6304615 MARIA DE LOURDES DOS SANTOS ANTUNES TÉCNICO EM SECRETARIADO D 8 9 03/03/2009 

303250 MARIA DE LOURDES XAVIER DOS SANTOS SOUZA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 02/07/2009 

308331 MARIA TERESA SOUTO DE ARAUJO PRODUTOR CULTURAL E 13 14 01/07/2009 

1466301 MARIANA GOMES PAULSE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 19/07/2009 

1073660 MARIANA LATTANZI RECEPCIONISTA C 8 9 11/07/2009 

311404 MARIO JORGE FERNANDES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 9 10 06/07/2009 

311061 MOACIR HENRIQUE DA SILVA DAMASCENO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 02/07/2009 

1461843 NATHALIA DOS SANTOS LOPES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 22/07/2009 

777978 PATRICIA CERVEIRA ECONOMISTA E 13 14 02/07/2009 

1075723 PAULO DE MENDONCA SILVA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 8 9 29/07/2009 

308333 PAULO ROBERTO MATTAR DE FARIA PRODUTOR CULTURAL E 13 14 01/07/2009 

1462314 RAFAEL GERARDO RODRIGUES DO NASCIMENTO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 20/07/2009 

1462397 RAFAEL MOREIRA CARVALHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 27/07/2009 

305346 REGINA SCHNEIDERMAN JORNALISTA E 14 15 20/07/2009 

1461528 RICARDO JUNIOR MECENAS DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 29/07/2009 

304221 RITA DE CASSIA MIRANDA JORDAO DE ALMEIDA TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 15 16 14/07/2009 

303309 RITA DE CASSIA NERY SILVA BASTOS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 02/07/2009 

139738 ROBERTA ABREU GONCALVES RIBEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 05/04/2009 

1078890 ROZELY DE FATIMA CAMPELLO BARROCO RECEPCIONISTA C 8 9 26/07/2009 

1462382 SAMARA BRAGA DO NASCIMENTO ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 3 4 22/07/2009 

1076694 SANDRA HELENA LOPES VIDAL BITENCOURT AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 8 9 14/07/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009                                         SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 017 

 
1075910 SEBASTIANA DOS SANTOS PALMEIRA OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 8 9 11/07/2009 

1075528 SERGIO RICARDO MONTEIRO DE CARVALHO ATENDENTE DE CONSULTÓRIO-ÁREA B 8 9 08/07/2009 

1070608 SIDNEY GONCALVES CORDEIRO OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 8 9 11/07/2009 

366175 SILVANA DE ALMEIDA MACIEL ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 02/07/2009 

311392 SOLANGE DOS SANTOS ROSA OPERADOR DE MÁQUINA COPIADORA C 9 10 10/07/2009 

308335 TANUS ALEDIO DAIBES MOREIRA TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 13 14 09/07/2009 

310484 VALERIA DE OLIVEIRA BORGES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 22/07/2009 

1460491 VIVIANE BASTOS PINHEIRO PANTALEAO ODONTÓLOGO E 3 4 19/07/2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
 

PORTARIA Nº. 40.681 de 28 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.010784/09-31, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a SIMON SHI KOO PAN, matrícula SIAPE nº. 0305585, 
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, classe Adjunto, nível 04, da Carreira de Magistério Superior, 
do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e § 
único da Emenda Constitucional nº. 47/05, código de vaga 0235051, com proventos integrais, 
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 29% (vinte e nove por cento), 
com a Retribuição por Titulação e a GEMAS previstas na Lei nº. 11.784/08. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 40.683 de 28 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.050046/09-27. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RAQUEL REGINA BONELLI, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 314/09, publicado no 
D.O.U. de 14/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Bromatologia da Faculdade de Farmácia, Área de Conhecimento: Higiene e 
Microbiologia de Alimentos, em regime de Dedicação Exclusiva,em vaga do banco de professores 
equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de 
vaga nº 0848589. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
 

PORTARIA Nº. 40.684 de 28 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a portaria nº 40643, de 23/07/2009, publicada no DOU de 27/07/2009, referente a 
nomeação de ALEXANDRA ANASTACIO MONTEIRO SILVA, onde se lê: ...Dedicação 
Exclusiva..., leia-se: ...20 (vinte) horas semanais. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.689 de 30 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a portaria nº 40603, de 17/07/2009, publicada no DOU de 23/07/2009, referente a 
nomeação de MARCOS RIVA SUHETT, onde se lê: Professor Adjunto, leia-se: Professor Assistente 
e onde se lê: Dedicação Exclusiva, leia-se: 20 (vinte) horas semanais. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
 

PORTARIA Nº. 40.690 de 30 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no processo nº 
23069.001521/09-31. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear VALDIR DE JESUS LAMEIRA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 354/08, publicado 
no D.O.U. de 23/12/2008, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Economia da Faculdade de Economia, Área de Conhecimento: Engenharia 
Econômica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente do falecimento de PAULO 
CESAR MOUTINHO GONÇALVES, Portaria nº 39395, publicada no D.O.U. de 06/01/2009, código 
de vaga nº 0236792. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA Nº. 40.691 de 30 de julho de 2009. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.050334/09-81. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANA PAULA BRAGAGLIA, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 327/09, publicado no D.O.U. 
de 24/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Comunicação Social do Instituto de Artes e Comunicação Social, Área de Conhecimento: Ética na 
Comunicação, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga do banco de professores equivalentes, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 
0848594. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
 

PORTARIA Nº. 40.692 de 30 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.050333/09-37. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MÁRIO COUTO SOARES PINTO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 327/09, publicado 
no D.O.U. de 24/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Turismo da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, Área de 
Conhecimento: Administração Geral e Administração de Recursos Humanos, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga do banco de professores equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, 
publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 0848593. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.693 de 30 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.050339/09-12. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RICARDA LUCÍLIA DOMINGUES TAVARES, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 327/09, 
publicado no D.O.U. de 24/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Arquitetura da Escola de Engenharia, Área de Conhecimento: Projeto Arquitetônico - 
Ênfase em Modelos e Maquetes, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga do banco de 
professores equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 
12/08/2008, código de vaga nº 0848592. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
 

PORTARIA Nº. 40.694 de 30 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.050336/09-71. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear GUSTAVO DE OLIVEIRA MARTINS, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 327/09, publicado 
no D.O.U. de 24/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Arquitetura da Escola de Engenharia, Área de Conhecimento: Projeto Arquitetônico - 
Ênfase em Representação Digital, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga do banco de 
professores equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 
12/08/2008, código de vaga nº 0848591. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 40.695 de 30 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.050340/09-39. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear TALITA DE ASSIS BARRETO, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 327/09, publicado no 
D.O.U. de 24/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Letras Estrangeiras Modernas do Instituto de Letras, Área de Conhecimento: Língua 
Espanhola, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga do banco de professores equivalentes, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 
0848600. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
 

PORTARIA Nº. 40.696 de 30 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.050330/09-01. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RODRIGO FERNANDEZ LABRIOLA, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 327/09, publicado 
no D.O.U. de 24/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Letras Estrangeiras Modernas do Instituto de Letras, Área de Conhecimento: 
Literaturas Hispânicas, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga do banco de professores 
equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de 
vaga nº 0848595. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA Nº. 40.697 de 30 de julho de 2009. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.050338/09-60. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LEONARDO MARQUES DE MESENTIER, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 327/09, 
publicado no D.O.U. de 24/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Urbanismo da Escola de Arquitetura e Urbanismo, Área de Conhecimento: Teoria, 
História e Projeto de Urbanismo, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga do banco de 
professores equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 
12/08/2008, código de vaga nº 0848596. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
 

PORTARIA Nº. 40.698, de 30 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.050332/09-92. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear VINICIUS DE MORAES NETTO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 327/09, publicado 
no D.O.U. de 24/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Urbanismo da Escola de Arquitetura e Urbanismo, Área de Conhecimento: Teoria, 
História e Projeto de Urbanismo, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga do banco de 
professores equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 
12/08/2008, código de vaga nº 0848597. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 40.699 de 30 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.050337/09-15. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear PAULO HENRIQUE FURTADO DE ARAÚJO, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 327/09, 
publicado no D.O.U. de 24/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Economia da Faculdade de Economia, Área de Conhecimento: Economia Política, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga do banco de professores equivalentes, redistribuída pela 
Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 0848598. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
PORTARIA Nº. 40.700 de 30 de julho de 2009. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.050335/09-26. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANDRÉ LUIZ GOMES NASSIF, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 327/09, publicado 
no D.O.U. de 24/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Economia da Faculdade de Economia, Área de Conhecimento: Comércio 
Internacional, em regime de 20 (vinte)horas semanais, em vaga do banco de professores equivalentes, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 
0848599. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 40.718 de 04 de agosto de 2009. 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão para 
Processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          
Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 053503/08-54, 

 
RESOLVE: 

 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: FRANCISCO 
ANTÔNIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matrícula SIAPE nº 304014, CARLOS ALBERTO 
PEREIRA DA COSTA, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula 304509 e MARIA DE 
FÁTIMA DA SILVA CARVALHO, Auxiliar em Administração, matrícula 308052, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
 

PORTARIA Nº. 40.726 de 04 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação; o que dispõe as Portarias nºs 1.265, de 27 de dezembro de 2007, alterada 
pela Portaria nº 213  e a Portaria 212 de 18 de fevereiro de 2008, publicadas no Diário Oficial da União 
de 19 de fevereiro de 2008, do Ministério da Educação e a autorização contida na Portaria n.º 450, de 
27 dezembro de 2007, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas, realizado por 
esta Instituição, aberto pelo Edital n.º 077/2008, publicado no Diário Oficial da União de 10/04/2008, 
cujo resultado foi homologado pelo Edital n.º 226/2008, publicado no Diário Oficial da União de 03 de 
julho de 2008 para terem exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade 
situadas no Estado do Rio de Janeiro, no cargo a seguir discriminado: 
 
 Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento I: 
 
Cargo: Arquiteto e Urbanista    Código: 701004 
 
 
              Nome                              Código de Vaga                                        Origem da Vaga 

GERALDO DOS SANTOS PEDRO          0573196                                                    Exoneração de  
                                                                                                                                                 MARCOS REIS MAIA 
 
2- O candidato ora nomeado terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
 

PORTARIA Nº. 40.758 de 11 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o que consta do processo nº 23069.006093/09-33; 

           
RESOLVE: 

 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 26 de novembro de 2008 a 02 de junho de 2009, 
pelo Professor FERNANDO TOLEDO FERRAZ, Professor de 3ª Grau, matrícula SIAPE nº 311329, 
do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função de Coordenador do Curso de 
Pós-Graduação, em nível de Especialização, em Ergonomia, da Escola de Engenharia. 
       
II – Esta convalidação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.759 de 11 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 

Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 

   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.006093/09-33, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, a partir de 03 de junho de 2009, FERNANDO TOLEDO FERRAZ, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº 311329 e SUZANA HECKSHER OLIVEIRA, Professor de 3º grau, 
matrícula SIAPE nº 1551594, do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por 4(quatro) 
anos as funções de Coordenador e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, 
em nível de Especialização, em Ergonomia, da Escola de Engenharia. 
 
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 71 de 10 de Agosto de 2009. 

 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro Civil RENATO DAS NEVES FERRAZ SILVA, matrícula SIAPE 302875, 
para fiscalização dos serviços de engenharia, para execução da obra de reforma das salas do 8º 
pavimento do prédio da Reitoria da UFF, processo nº. 23069.002.873/2009-12, e no seu impedimento a 
Arquiteta Eliane Rocha Silva e Sousa, matrícula SIAPE 362382; 
 
 Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 023 de 23 de Julho de 2009. 

 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.008941/09-49, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 26/06/2009, LILIANE APARECIDA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1643817, como Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Apropriação Financeira da Divisão de 
Administração Financeira do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de 
Planejamento - Código FG-5. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 024 de 31 de Julho de 2009 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.050542/09-81, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/07/2009, JOSÉ RENATO BEZ DE GREGÓRIO, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº 1096122, como Substituto Eventual do Chefe do 
Serviço de Admissão da Divisão de Cadastro e Admissão do Departamento de Administração de 
Pessoal da Superintendência de Recursos Humanos - Código FG-5. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 025 de 04 de agosto de 2009. 
 
 
 
A Diretora DO Departamento DE Administração DE Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar no Pólo Universitário de Rio das Ostras, a servidora ANACLEYDE VIANA PEREIRA 
Auxiliar Administrativo, matrícula SIAPE nº 1124780, redistribuída da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 862 de 21/07/2009, publicada no DOU 
de 22/07/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARLETTE ROSE GALEÃO ALVES 
Vice-Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N.º 66 de 10 de agosto de 2009. 
 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.004711/2009-19,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor ARIMAR FABIANO FERREIRA, Assistente em Administração, nível de 
classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 0922586 nos termos do item 4, alínea “b”  
da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, da Secretaria Administrativa da Escola de Serviço Social 
para a  Pró-Reitoria de Extensão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANNA PERSIA RODRIGUES BASTOS 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAC, Nº. 02 de 11 de agosto de 2009. 
 

EMENTA: Designação de comissão sindicante. 
 
A Diretora do Departamento de Assuntos Comunitários da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.009780/2009-19, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores RICARDO DE SOUZA MARTINS DA COSTA, Administrador, 
matrícula SIAPE nº 307511-6, MARIA EDNA RIBEIRO VIEIRA, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 304299 e VALERIA GONÇALVES DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 
310265 para, sob a Presidência do Primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar 
as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos apontados no supracitado processo, obedecidas as 
regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Assuntos Comunitários 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAC, Nº. 03 de 11 de agosto de 2009. 
 

EMENTA: Designação de comissão sindicante. 
 
A Diretora do Departamento de Assuntos Comunitários da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.009777/2009-97, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores RICARDO DE SOUZA MARTINS DA COSTA, Administrador, 
matrícula SIAPE nº 307511-6, MARIA EDNA RIBEIRO VIEIRA, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 304299 e VALERIA GONÇALVES DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 
310265 para, sob a Presidência do Primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar 
as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos apontados no supracitado processo, obedecidas as 
regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Assuntos Comunitários 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC, Nº. 17 de 07 de agosto de 2009. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir uma Comissão para elaborar, no período de 30 (trinta) dias a contar da data de assinatura, 
uma proposta de priorização de subáreas do conhecimento da Ciência da Computação e de classes da 
Carreira do Magistério Superior para o preenchimento de vagas de Professor do quadro permanente do 
TCC. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão além do Chefe do TCC os Professores ANNA DOLEJSI 
SANTOS, CELSO DA CRUZ CARNEIRO RIBEIRO, REGINA CÉLIA PAULA LEAL 
TOLEDO e TERESA CRISTINA DE AGUIAR.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO DE ARAUJO 
Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC, Nº. 18 de 07 de agosto de 2009. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir uma Comissão para elaborar, no período de 60 (sessenta) dias a contar da data de 
assinatura, uma proposta de revisão dos Critérios para Avaliação do Desempenho Docente do TCC. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão os Professores ISABEL LEITE CAFEZEIRO, LÚCIA 
MARIA DE ASSUMPÇÃO DRUMMOND, MARIA CRISTINA SILVA BOERES e MILTON 
BROWN DO COUTTO FILHO que presidirá a Comissão.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO DE ARAUJO 
Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 132 12/08/2009   SEÇÃO IV                               PÁG. 033 

 

SEÇÃO IV 
 

 
DECISÃO PPGJA Nº. 01 de 31 de julho de 2009. 

 
 

EMENTA: Constituição do Colegiado de Curso do 
PPGJA  

 
O Colegiado de Curso do Programa de Pós-Graduação Justiça Administrativa (PPGJA), no uso 
das suas atribuições, conforme deliberado em reunião ocorrida no dia 31 de julho de 2009,   
 
DECIDE:  
 
1. Declarar que o Colegiado de Curso do PPGJA será composto dos seguintes professores:  
 
Dr. RICARDO PERLINGEIRO M. DA SILVA 
Dr. EDSON ALVISI NEVES 
Dra. FABIANA D’ANDREA RAMOS 
Dra. ROSA INÊS DE NOVAIS CORDEIRO 
Dr. TÚLIO BATISTA FRANCO 
Dra. SYLVIA MORETZSOHN, Suplente 
 
2. Declarar que o mandato do Colegiado de Curso do PPGJA terá duração de 4 anos a contar desta data.  
 
 

RICARDO PERLINGEIRO MENDES DA SILVA 
Presidente do Colegiado do PPGJA 

# # # # # # 
 


